ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG TUẦN CHÂU  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 144/UBND
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

09/CT-TTg ngày 23/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ về

tuân thủ quy định pháp luật về

tăng cường bảo đảm thông tin

theo cấp độ

 Tuần Châu, ngày 22 tháng 3 năm 2024

                   Kính gửi:

                             - MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường;

                     - Các bộ phận chuyên môn thuộc phường;
                         - Cơ quan, Doanh nghiệp, Công an, Y tế, trường học;

                     - Khu trưởng khu phố.

  Thực hiện Văn bản số 1989/UBND - VHTT ngày 19/3/2024 của Uỷ ban

nhân dân Thành phố Hạ Long về triển khai Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 23/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật về tăng cường bảo đảm

thông tin theo cấp độ.

Để đạt kết quả cao trong quá trình thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ. UBND phường Tuần Châu có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Các bộ phận chuyên môn thuộc phường, Thủ Trưởng các Cơ quan, đơn

vị, Doanh nghiệp: Công an, Y tế, trường học.

1.1 Trực tiếp chỉ đạo và phụ trách công tác bảo đảm an toàn thông tin trong

hoạt động của đơn vị mình; chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố, Chủ tịch

UBND Thành phố và pháp luật nếu đơn vị, cán bộ thuộc phạm vi quản lý không

tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

cấp độ hoặc để xảy ra mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí

mật nhà nước; chỉ đạo tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 09/CT-TTg nêu

trên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn

vị, trong đó lưu ý nguyên nhân chính của tồn tại, hạn chế và các giải pháp trọng

tâm cần tập trung thực hiện trong thời gian tới làm cơ sở thực hiện nghiêm quy

định pháp luật về đảm bảo an toàn thông tin mạng.

1.2 Yêu cầu các đơn vị được giao quản lý, vận hành hệ thống thông tin:

Quán triệt, thay đổi căn bản về nhận thức, xác định hồ sơ đề xuất cấp độ là cơ sở

để triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin theo quy định, là căn cứ

quan trọng để xác định và bố trí nguồn lực triển khai cũng như đánh giá mức độ

tuân thủ pháp luật về an toàn thông tin mạng.

1.3 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây dựng, nâng

cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác phải được phê duyệt cấp độ

an toàn thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo

hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt.

1.4 Chỉ đạo rà soát, thực hiện đảm bảo 100% hệ thống thông tin từ cấp

độ 1 đến cấp độ 5 (nếu có) đang vận hành phải được phê duyệt cấp độ an

toàn hệ thống thông tin chậm nhất trong tháng 9/2024 và triển khai đầy đủ

phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt

chậm nhất trong tháng 12/2024.

1.5 Ưu tiên bố trí nguồn lực theo đúng quy định pháp luật để triển khai thực

thi hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, công tác

bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp.

2. Bộ phận Văn hóa – Xã hội phường

- Xây dựng tin bài, tài liệu tuyên truyền để người dân hiểu về Chỉ thị

09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định

pháp luật về tăng cường bảo đảm thông tin theo cấp độ tại địa phương.

- Hướng dẫn lực lượng Tổ công nghệ số Cộng đồng bám sát các nội dung

của Trung ương, của tỉnh, của Thành phố và phường kịp thời tuyên truyền đến

từng cá nhân hộ gia đình về các thủ tục hành chính trên địa bàn nắm chắc, hiểu

rõ. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng khác

(qua zalo, facebook và các trang thông tin...), phù hợp với điều kiện của Phường.

- Hướng dẫn và đôn đốc các tập thể, cá nhân thực hiện lộ trình, giải pháp

đảm bảo hoàn thành mục tiêu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại điểm d,

khoản 1 Chỉ thị số 09/CT-TTg đảm bảo chất lượng, thời gian.

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức CT-XH phường; Khu

trưởng 05 khu phố.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về Chỉ thị 09/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật về tăng

cường bảo đảm thông tin theo cấp độ tại địa phương. Vận động đoàn viên, hội

viên và nhân dân áp dụng hình thức truyền thông phong phú, đa dạng.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các công chức

nghiêm túc thực hiện; Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các Tổ chức CT-XH phường;

Khu trưởng 05 khu phố phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT (B/cáo);

- TT Đảng ủy, HĐND phường (B/cáo);

- TT UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trần Thị An

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:44:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Bình<lethithanhbinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:47:11+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trần Thị An<tranthian@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T14:58:56+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Tuần Châu<ubndtuanchau.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!